
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33183 61Quarta-feira, 03 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº. 867/2016-GAB/DG/CEDENCIA            
BELÉM, 14 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do 
servidor Valdir Silva Correa;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 982/2014-GAB/DG/
CEDÊNCIA, que cedeu o servidor Valdir Silva Correa à Secretaria 
de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com ônus para 
o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor IPC VALDIR SILVA CORREA, 
Matrícula nº 5853540, à Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o Órgão de 
origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992839

PORTARIA Nº. 869/2016-GAB/DG/CEDENCIA            
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do 
servidor Domingos Gonzaga Costa;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 84/2014-GAB/DG/
CEDÊNCIA, que cedeu o servidor Domingos Gonzaga Costa à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com 
ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor IPC DOMINGOS GONZAGA 
COSTA, Matrícula nº 5856590, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992853

PORTARIA Nº. 871/2016-GAB/DG/CEDENCIA            
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do 
servidor Jonatas Rabelo Galvão;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 59/2014-GAB/
DG/CEDÊNCIA, que cedeu o servidor Jonatas Rabelo Galvão à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com 
ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor IPC JONATAS RABELO 
GALVAO, Matrícula nº 5876842, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992861

PORTARIA Nº. 872/2016-GAB/DG/CEDENCIA            
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do 
servidor Luis Jorge Leal Gonçalves;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 123/2013-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu o servidor Luis Jorge Leal Gonçalves à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com 
ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor IPC LUIS JORGE LEAL 
GONÇALVES, Matrícula nº 5156645, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992864

PORTARIA Nº. 872/2016-GAB/DG/CEDENCIA            
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do 
servidor Luis Jorge Leal Gonçalves;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 123/2013-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu o servidor Luis Jorge Leal Gonçalves à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com 
ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor IPC LUIS JORGE LEAL 
GONÇALVES, Matrícula nº 5156645, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992868

PORTARIA Nº. 873/2016-GAB/DG/CEDENCIA            
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão da 
servidora Marilene da Silva Tavares;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 104/2012-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu a servidora Marilene da Silva Tavares à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com 
ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão da servidora IPC MARILENE DA SILVA 
TAVARES, Matrícula nº 5859182, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992881

PORTARIA Nº. 874/2016-GAB/DG/CEDENCIA            
BELÉM, 15 DE JULHO DE 2016.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos do Decreto nº 648/2013, publicado 
no DOE nº 32.321 de 18.01.2013;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 140/2016-GAB.SAGA/
CRH, Processo nº 2016/178515, subscrito pelo Secretário 
Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP, José Edmilson 
Lobato Junior, em que manifesta pela permanência da cessão do 
servidor Bruno de Carvalho Leite;
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 57/2012-DGPC/
DIVERSOS, que cedeu o servidor Bruno de Carvalho Leite à 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, com 
ônus para o Órgão de origem.
R E S O L V E:
I - PRORROGAR a cessão do servidor IPC BRUNO DE CARVALHO 
LEITE, Matrícula nº 54190834, à Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social - SEGUP, com ônus para o 
Órgão de origem, a contar de 10/05/2016;
II - DETERMINAR à Diretoria Administrativa (DA) e Diretoria de 
Recursos Humanos (DRH) que adotem as providências ao fi el 
cumprimento do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992890

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Órgão: POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Administrativo
Data de Admissão: 01/08/2016
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 20/04/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 2016/118315, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
Admitidos: Nome do Servidor    Cargo do 
Servidor
Término Vínculo      
Observação
NÁDIA SANTOS DE VILHENA  ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 
31/07/2017    CONTRATO Nº 
074/2016-PCE
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992589

.

.

APOSENTADORIA
.

PORTARIA Nº801/2016- DIF/DRH/DGPC
 BELÉM, 25 DE JULHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).
CONSIDERANDO as normas contidas no Decreto Governamental 
n°2235 de 16 de julho de 1997, que dispõe sobre a delegação de 
atribuições aos Secretários de Estado e Dirigentes das Autarquias 
e Fundações Públicas;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JORGE RAIMUNDO 
PAULA DE BRITO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula 
n° 2009994/2, no dia 31.08.2015, solicitou sua Aposentadoria 
através do processo nº 2015/380494, requer ainda seu 
afastamento com fundamento no §4º do art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I - Conceder ao (a) servidor (a) JORGE RAIMUNDO PAULA 
DE BRITO, INVESTIGADOR DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 
2009994/2, o direito de aguardar sua Aposentadoria sem 
comparecer ao trabalho e sem prejuízo de sua remuneração, a 
contar de 30 DE JULHO DE 2016;
II - Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos 
Humanos que adotem as providências cabíveis ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado Geral da Polícia Civil

Protocolo 992528

PORTARIA Nº802/2016- DIF/DRH/DGPC         BELÉM, 
25 DE JULHO DE 2016

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).


